
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 г. Красноярск № 848-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления
в формировании современной городской среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 У става Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления
в формировании современной городской среды» следующие изменения:

в государственной программе «Содействие органам местного 
самоуправления в формировании современной городской среды» (далее -  
программа):

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том 

числе по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:
«

Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
программы, в том 
числе по годам 
реализации 
программы

общий объем финансирования программы составит 
12 726 582,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -  889 230,1 тыс. рублей,
2019 год -  1 274 210,0 тыс. рублей,
2020 год -  1 422 848,8 тыс. рублей,
2021 год -  1 719 596,3 тыс. рублей,
2022 год -  2 496 444,8 тыс. рублей,
2023 год -  2 825 651,6 тыс. рублей,
2024 год -  1 748 126,1 тыс. рублей,
2025 год -  350 475,1 тыс. рублей, 
из них:
за счет средств, поступивших из федерального 
бюджета, — 6 734 823,9 тыс. рублей, в том числе по годам:



2018 год -  543 187,6 тыс. рублей,
2019 год -  935 720,1 тыс. рублей,
2020 год -  1 031 783,0 тыс. рублей,
2021 год -  970 200,8 тыс. рублей,
2022 год -  1 176 188,4 тыс. рублей,
2023 год -  1 180 093,0 тыс. рублей,
2024 год -  897 651,0 тыс. рублей,
2025 год -  0,0 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета -  5 991 758,9 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2018 год -  346 042,5 тыс. рублей,
2019 год -  338 489,9 тыс. рублей,
2020 год -  391 065,8 тыс. рублей,
2021 год -  749 395,5 тыс. рублей,
2022 год -  1 320 256,4 тыс. рублей,
2023 год -  1 645 558,6 тыс. рублей,
2024 год -  850 475,1 тыс. рублей,
2025 год -  350 475,1 тыс. рублей

в подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных территорий 
муниципальных образований» (далее -  подпрограмма 2):

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
«

Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе 
в разбивке по всем 
источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

общий объем финансирования подпрограммы составит 
4 896 878,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  2 816 526,8 тыс. рублей,
2024 год -  1 739 001,3 тыс. рублей,
2025 год -  341 350,3 тыс. рублей, 
из них:
за счет средств, поступивших из федерального 
бюджета, -  2 077 744,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  1 180 093,0 тыс. рублей,
2024 год -  897 651,0 тыс. рублей,
2025 год -  0,0 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета -  2 819 134,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2023 год -  1 636 433,8 тыс. рублей,
2024 год -  841 350,3 тыс. рублей,
2025 год -  341 350,3 тыс. рублей



в разделе 2:
в пункте 2.3 абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 
«Средства краевого бюджета на реализацию мероприятия 3 на 2023-2025 

годы предусмотрены в объеме 743 506,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  249 734,9 тыс. рублей;»;
в пункте 2.4 абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 
«Средства краевого бюджета на реализацию мероприятия 4 на 2023-2025 

годы предусмотрены в объеме 81 280,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  77 280,0 тыс. рублей;»;
в пункте 2.5 абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Средства краевого бюджета на реализацию мероприятия 5 на 2023 год 

предусмотрены в объеме 671 519,3 тыс. рублей;»;
приложение № 2 к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно 

приложению № 1;
в приложении №> 3 к подпрограмме 2: 
абзац третий пункта 3.6 исключить;
приложение № 4 к программе изложить в редакции согласно

приложению № 2;
приложение № 5 к программе изложить в редакции согласно 

приложению № 3.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 848-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Благоустройство 
дворовых и общественных территорий 
муниципальных образований»

Перечень мероприятий подпрограммы 
«Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований»

№
п/п

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственны й 
результат(краткое 

описание) 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия 
(в том числе 

в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период 

2023-2025 
годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы - обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований Красноярского края с соблюдением единых подходов 
к формированию современной городской среды на территории Красноярского края
Задача: улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов Красноярского края

1 Мероприятие 1 
«Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
софинансирование 
муниципальных 
программ 
формирования

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0503 242F255550 520 809 827,7 897 651,0 0,0 1 707 478,7 благоустройство 
дворовых 
и общественных 
территорий: ежегодно 
в 2023-2025 годах -  
не менее чем 
в 27 муниципальных 
образованиях

130 0503 242F255550 520 42 622,5 47 244,8 47 684,5 137551,8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
современной городской 
среды»

Красноярского края

2 Мероприятие 2 «Иные 
межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 
на софинансирование 
муниципальных 
программ 
формирования 
современной городской 
(сельской) среды 
в поселениях»

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0503 2420074590 540 45 000,0 45 000,0 45 000,0 135 000,0 благоустройство 
не менее 30 дворовых 
территорий 
на территории 
муниципальных 
образований 
Красноярского края, 
поселений, в состав 
которых входят 
населенные пункты 
с численностью 
населения 
не более 10000 
человек

3 Мероприятие 3 
«Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований для 
поощрения 
муниципальных 
образований -  
победителей конкурса 
лучших проектов 
создания комфортной 
городской среды»

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0503 242F274510 520 249 734,9 247 105,5 246 665,8 743 506,2 за период 2023-2025 
годов планируется 
ежегодно 
реализовывать 
не менее 10 проектов 
победителей конкурса

4 Мероприятие 4 
«Субсидия автономной 
некоммерческой 
организации развития 
городского 
пространства 
«Институт города» для 
осуществления 
уставной деятельности 
в целях реализации 
функций
регионального центра 
компетенций по

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0505 2420077190 630 77 280,0 2 000,0 2 000,0 81 280,0 разработка проектов 
в сфере
благоустройства -  
не менее чем 31 
единица



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12
вопросам городской 
среды»

5 Мероприятие 5 
«Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 
территорий»

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0503 2420078440 523 671 519,3 0,0 0,0 671 519,3 протяженность
благоустроенной
территории
населенных пунктов в
2023 году не менее 6
муниципальных
образований

6 Мероприятие 6 
«Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований края на 
реализацию 
комплексных проектов 
по благоустройству 
территорий»

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0503 2420077420 523 500000,0 500000,0 0,0 1000000,0 за период 2023-2024
годов планируется
ежегодно
реализовывать
не менее 10
комплексных
проектов

7 Мероприятие 7 «Иные
межбюджетные
трансферты бюджетам
муниципальных
образований
Красноярского края -
победителям
Всероссийского
конкурса лучших
проектов создания
комфортной городской
среды на реализацию
комплекса
мероприятий
по благоустройству»

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0503 242F254240 540 365 000,0 0,0 0,0 365 000,0 в 2023 году 
реализовать не менее 
4 проектов 
победителей 
Всероссийского 
конкурса лучших 
проектов создания 
комфортной 
городской среды

8 Мероприятие 8 
«Субсидии бюджетам 
муниципал ьных 
образований на 
благоустройство 
сельских территорий 
по направлениям,

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0503 24200R5763 520 5 265,3 0,0 0,0 5 265,3 реализация не менее 6 
проектов по 
благоустройству 
сельских территорий

130 0503 24200R5763 520 277,1 0,0 0,0 277,1



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
соответствующим
правилам
благоустройства
территорий»

9 Мероприятие 9
«Приобретение
специализированного
оборудования, техники
и инвентаря в целях
поощрения
муниципальных
образований
за качественное
содержание
благоустроенных
общественных
пространств»

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 0505 2420015180 244 50 000,0 0,0 0,0 50000,0 в 2023 году 
приобрести 
специал изиро ванное 
оборудование, 
технику и инвентарь 
не менее чем для 
5 муниципальных 
образований

Итого
по подпрограмме

2 816526,8 1 739 001,3 341 350,3 4 896 878,4

в том числе по ГРБС:
министерство 
строительства 
Красноярского края

130 2 816526,8 1 739 001,3 341 350,3 4 896 878,4



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 848-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Содействие органам местного 
самоуправления в формировании 
современной городской среды»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды» 

за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы
и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств (далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

2023 год 2024 год 2025 год Итого 
па 2023-2025 

годыГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 Государственная 

программа 
Красноярского края

«Содействие органам 
местного самоуправления 
в формировании 
современной городской 
среды»

всего, расходные 
обязательства 
по программе

X X X X 2 8Z5 651,6 1 748 126,1 350475,1 4 924 252,8

в том числе по ГРБС
министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 2 819 951,6 1742426,1 344 775,1 4 907 152,8

агентство печати и массовых 
коммуникаций 
Красноярского края

134 X X X 5 700,0 5 700,0 5 700,0 17 100,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 Подпрограмма 1 «Создание условий для 

вовлечения граждан 
в реализацию 
муниципальных 
программ формирования 
современной городской 
среды»

всего, расходные 
обязательства

9 124,8 9 124,8 9 124,8 27374,4

в том числе по ГРБС:
министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 3 424,8 3 424,8 3 424,8 10 274,4

агентство печати и массовых 
коммуникаций 
Красноярского края

134 X X X 5 700,0 5 700,0 5 700,0 17 100,0

3 Подпрограмма 2 «Благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий»

всего, расходные 
обязательства

2 816526,8 1 739 001,3 341 350,3 4 896 878,4

в том числе по ГРБС:
министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 2816526,8 1 739 001,3 341350,3 4 896 878,4



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 848-п

Приложение № 5 
к государственной программе 
Красноярского края «Содействие органам 
местного самоуправления в формировании 
современной городской среды»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края (средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней

бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус Наименование государственной 
программы Красноярского края

Уровень бюджетной 
с исте м ы/исто ч н ики 

финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого 
на 2023-2025 

годы
план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского 
края

«Содействие органам местного 
самоуправления в формировании 
современной городской среды»

всего 2 825 651,6 1 748 126Д 350 475,1 4 924 252,8
в том числе:
федеральный бю джет 1 180 093,0 897 651,0 0,0 2 077 744,0
краевой бю дж ет 1 645 558,6 850 475,1 350 475,1 2 846 508,8
внебю джетные источники
бюджеты муниципальных 
образований*
ю ридические лица

2 Подпрограмма 
го сударстве иной 
программы

«Создание условий для 
вовлечения граждан в 
реализацию муниципальных

всего 9 124,8 9 124,8 9 124,8 27 374,4
в том числе:
федеральный бюджет



1 2 3 4 5 6 7 8
Красноярского
края

программ формирования 
современной городской среды»

краевой бю дж ет 9 124,8 9 124,8 9 124,8 27 374,4
внебю джетные источники
бюджеты муниципальных 
образований*
юридические лица

3 Подпрограмма
государственной
программы
Красноярского
края

«Благоустройство дворовых и 
общественных территорий»

всего 2 816 526,8 1 739 001,3 341 350,3 4 896 878,4
в том числе:
федеральный бюджет 1 180 093,0 897 651,0 0,0 2 077 744,0
краевой бю джет 1 636 433,8 841 350,3 341 350,3 2 819 134,4
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных 
образований*
юридические лица

* Учитываются средства муниципальных бюджетов в части софинансирования по государственной программе.


